
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELL' AREA RIUSO BARATTO, PREVISTA
DAL PROGETTO URBANWINS. APPROVAZIONE DELL' AVVISO PUBBLICO PER
LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA ALLA SELEZIONE DI
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A FORMULARE UN PROGETTO PER LA
GESTIONE DI TALE AREA.

COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE IV
AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1101 del 05-06-2019
N. Settoriale 144 del 29-05-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 17.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2018 – 2020 e
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Visto il Decreto del Ministero Dell’Interno del 7 dicembre 2018 che dispone il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre
2018 al 28 febbraio 2019;

Ai sensi dell'art. 163. comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del
bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

Visti:

il vigente Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;-
il D. Lgs. n. 81/2008;-
il Decreto sindacale n. 29 del 01.12.2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata affidata la-
responsabilità del Settore IV;

Premesso che:



con Delibera della Giunta Comunale n. 174 del 22.09.2016, la Città di  Albano Laziale ha
aderito al progetto europeo “UrbanWINS” diventando partner istituzionale (città pilota)
insieme alle città di Cremona (capofila del progetto), Pomezia, Torino, Leiria, Bucharest,
Manresa, Sabadell e diversi soggetti internazionali che operano nell’ambito dell’innovazione
e dello sviluppo strategico (ICLEI, NOVA, ISTAT, …);
con Delibera della Giunta Comunale n. 230 del 01.12.2016 è stato approvato il protocollo di
intesa con la Città Metropolitana di Roma Capitale per la partecipazione e l’attuazione degli
impegni previsti nel progetto “UrbanWINS – Urban Metabolism accounts for Building Waste
management Innovative Networks and strategies”;
il progetto, finanziato dal Programma Ricerca e Innovazione “Horizon2020”, ha la finalità di
elaborare un nuovo modello di pianificazione urbana per la riduzione e la gestione dei rifiuti,
con focus sui servizi di igiene urbana, attraverso lo studio del metabolismo urbano;
l’iniziativa dedotta nell’ambito del progetto europeo UrbanWINS è concepita come
un’occasione di apprendimento reciproco, finalizzato a:

condividere con i cittadini nuovi strumenti di conoscenza nell’ambito delle nuove
tecnologie e delle nuove pratiche per il welfare urbano, anche attraverso
l’organizzazione di percorsi ad hoc (orientamento per le scuole; alfabetizzazione
tecnologica per determinati gruppi target, etc.);
rendere gli abitanti protagonisti dell’evoluzione di talune soluzioni innovative,
consentendo alla PA e alle imprese di sviluppare e tarare nuove politiche, prodotti e
servizi sulla base delle esigenze e opinioni da essi espresse (attività di
sperimentazione in campo);
consentire la creazione di comunità di interesse o rafforzare quelle esistenti
attraverso la partecipazione a percorsi inusuali di interazione, facilitati od abilitati
dall’uso o dalla contaminazione con le nuove tecnologie e con nuove pratiche;

per il motivo di cui al punto precedente, si sono svolti incontri chiamati Agorà, durante i
quali si sono costituiti dei tavoli di lavoro su argomenti predefiniti, come per esempio la
riduzione degli imballaggi, l’economia circolare e che hanno consentito a stakeholders e
cittadini di essere co-sviluppatori delle soluzioni tecnologiche proposte; durante il lavoro
svolto nelle diverse Agorà sono stati individuati gli assi prioritari della pianificazione
strategica ideale e le tre azioni pilota da realizzare sul territorio comunale; una delle azioni
pilota emersa è l’istituzione di un’area riuso/baratto all’interno dei mercatini;
il primo step dell’azione, ovvero la redazione di un REGOLAMENTO DELL’AREA RIUSO
BARATTO anche nei mercatini del Comune di Albano Laziale, redatto dal Settore IV
Servizio IV “Ambiente e Politiche Energetiche” che disciplina la vendita, il baratto,
l’esposizione e la proposta di vendita, su aree pubbliche o private di cui il Comune abbia la
disponibilità, di oggetti usati di modico valore, altrimenti destinati alla dismissione o allo
smaltimento, nell’ambito delle attività indicate dall'art 7-sexies (Valorizzazione ai fini
ecologici del mercato dell’usato), del D.L. 208/2008 (Misure straordinarie in materia di
risorse idriche e di protezione dell'ambiente) e dall'art. 180-bis (Riutilizzo di prodotti e
preparazione per il riutilizzo dei prodotti) del D.lgs. 152/2006 (Norme in materia ambientale)
è stato raggiungo come da Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 11.03.2019;

Dato atto che l’importo stimato per l’affidamento della gestione dell’area riuso-baratto, un’area di
scambio, di riutilizzo e di riciclo degli oggetti di consumo di uso quotidiano destinati alla dismissione
o allo smaltimento ammonta ad € 3.000,00 (Euro tremila,00);
L’intervento è finanziato con fondi del bilancio comunale.

Dato atto che, in ragione dell’importo dei servizi da affidare, trovano applicazione le disposizioni
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 14/2018;

Evidenziato che, in relazione alla procedura del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.
n. 50/2016, l’incarico di R.U.P. è affidato all’ Ing. Federica Giglio, responsabile del Settore IV
Servizio IV;



Ritenuto necessario espletare un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di
interesse da parte di operatori economici relativa alla selezione di operatori economici da invitare a
formulare un progetto per la gestione dell’area riuso-baratto;

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.
267/2000, dello Statuto Comunale e dei regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente;

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse;

DETERMINA

Di approvare  lo schema di avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse1)
da parte di operatori economici da invitare a formulare un progetto per la gestione dell’area
riuso-baratto, il quale viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

Di procedere, incaricando in tal senso il R.U.P., alla pubblicazione di detto avviso sul sito2)
internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3)
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.4)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione alla procedura di cui al presente atto ha5)
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

Di disporre che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di questo6)
Comune alla sezione Albo Pretorio online e nella sezione “amministrazione trasparente”;

IL DIRIGENTE
SETTORE IV
Ing. Filippo Vittori



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno



 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Ing. Filippo Vittori

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


